
Proposta n. 2706 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 1/3 

Atto N. 2510/2025 

Oggetto: BIBLIOTECHE: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI GENOVA DELLE QUOTE 
2025 DEGLI ADERENTI AL POLO BIBLIOTECARIO GMP PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATICO GESTIONALE DEL POLO - 
IMPEGNO EURO 12.080,00. 

In data 16/09/2025 il dirigente MARTA GUGLIELMI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Premesso che: 

1. i sistemi bibliotecari costituiscono uno strumento per la crescita sociale e civile, offrendo a 
tutti pari opportunità di accesso alle informazioni e alla conoscenza, attraverso servizi 
tradizionali e innovativi; 

2. i sistemi bibliotecari esistenti sul nostro territorio offrono ai cittadini servizi di lettura e 
prestito, informazioni e consulenze bibliografiche, spazi di aggregazione, attività ed eventi 
culturali, navigazione in Internet, laboratori linguistici e informatici, fruizione di risorse 
digitali on-line, servizi multiculturali per cittadini di altre nazionalità e servizi per disabili. 

Dato atto che: 

 in forza delle precedenti considerazioni, Città metropolitana e Comune di Genova hanno 
avviato nel 2017 una collaborazione che ha portato alla costituzione nel 2018 del Polo 
bibliotecario metropolitano GMP costituito in allora dalle biblioteche del Comune di 
Genova, dal Centro sistema bibliotecario di Città metropolitana e da 30 Comuni/biblioteche 
metropolitani; 

 i rapporti tra le parti sono disciplinati da un apposito protocollo; 

Richiamati gli atti dirigenziali: 

 N. 3019 del 22 dicembre 2023 con oggetto “Biblioteche: approvazione dello schema di 
protocollo triennale 2024- 2026 e degli accordi di contitolarità e trattamento dei dati tra 
Città Metropolitana di Genova, Comune di Genova, Comuni dell'area metropolitana, 
Camera di commercio di Genova e Polizia di stato Genova per la gestione e lo sviluppo del 
Polo delle biblioteche di Genova metropolitana (GMP) e accertamento dei relativi importi 
dovuti dai componenti del polo” a cui hanno aderito 31 Comuni/biblioteche metropolitani; 



Proposta n. 2706 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 2/3 

 numero 2658 del 17 ottobre 2024 avente oggetto: “Biblioteche: trasferimento al Comune di 
Genova delle quote degli aderenti al polo bibliotecario GMP per il funzionamento del 
sistema informatico gestionale del polo - impegno euro 11.895,00” con cui Città 
metropolitana ha provveduto a trasferire al Comune di Genova le quote di 
compartecipazione 2024 del Canone manutentivo dei Comuni/biblioteche aderenti al polo 
GMP inclusa quella di Città metropolitana; 

 numero 136 del 20 gennaio 2025 avente oggetto: “Biblioteche: Protocollo triennale 2024-
2026 - accertamento di euro 10.705,00 degli importi dovuti dai componenti del polo per 
l'annualità 2025” con cui Città metropolitana ha accertato l’importo complessivamente 
dovuto da 31 biblioteche sull’azione del bilancio metropolitano numero 20101.02.3001689; 

 numero 1411 del 22 maggio 2025 avente oggetto: “Biblioteche: Protocollo polo bibliotecario 
GMP triennio 2024-2026 - adesione del Comune di Campo Ligure dall'annualità 2025 e 
conseguente accertamento di euro 185,00 quale quota di compartecipazione” con cui Città 
metropolitana ha accertato l’importo dovuto sull’azione del bilancio metropolitano numero 
20101.02.3001689; 

Atteso che, in base alle previsioni del Protocollo Triennale che disciplina la gestione e lo sviluppo 
del Polo GMP summenzionato il soggetto che aderisce successivamente compartecipa con una 
quota annuale analoga a quella del partecipante con caratteristiche più simili (in relazione ai criteri 
indicati al punto 7 del Protocollo stesso “Criterio di riparto del costo di servizio di manutenzione del 
catalogo integrato”) incrementando il trasferimento complessivo di un importo che verrà utilizzata 
per l’acquisto di materiali e prestiti digitali a beneficio del patrimonio digitale condiviso da tutto il 
polo. L’importo complessivo è incrementato dalla quota versata dal Comune Biblioteca che ha 
aderito con decorrenza 2025; 

Dato atto che Città metropolitana: 

 ha raccolto le quote di competenza per l’annualità 2025 dei Comuni/biblioteche aderenti 
come evidenziato nell’allegato riservato del presente atto che elenca le reversali di incasso 
delle singole quote;  

 compartecipa alla spesa complessiva con una quota di propria competenza pari a euro 
1.190,00. 

Vista la necessità di trasferire al Comune di Genova l’importo complessivo di euro 12.080,00 come 
quota di compartecipazione per il funzionamento del sistema informatico gestionale del polo 
Bibliotecario Metropolitano GMP per l’anno solare 2025 (1° gennaio – 31 dicembre); 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 



Proposta n. 2706 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 3/3 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marta Guglielmi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
per quanto espresso in premessa, di: 

1) Dare atto che i componenti del polo GMP hanno versato le quote di competenza come indicato 
nell’allegato riservato “Reversali di incasso” parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Impegnare l’importo di 12.080,00 sull’azione 05021.04.1002306 - Trasferimento a Comuni per 
sistema bibliotecario metropolitano, come quota di compartecipazione per il funzionamento del 
sistema informatico gestionale del polo Bibliotecario Metropolitano GMP per l’anno solare 2025 
(1° gennaio – 31 dicembre); 

3) Dare mandato ai Servizi Finanziari di trasferire l’importo impegnato al Comune di Genova, 
indicando nella causale “Direzione Sistemi Informativi – Canone 2025 Polo bibliotecario GMP”; 

4) Dare mandato agli uffici di trasmettere copia del presente atto agli uffici del Comune di Genova 
per gli adempimenti di competenza. 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARTA GUGLIELMI) 

con firma digitale 


